78RS0002-01-2019-001939-34 

Дело № 1-427/19 К О П И Я

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Санкт-Петербург «11» ноября 2019 года

Судья Выборгского районного суда г. Санкт-Петербурга И.М. Корольколькова, с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района г. Санкт-Петербурга – В.А. Трясоумова, 

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Шишина А.Б., представившего удостоверение № 9340 и ордер № 011932 Международной Коллегии Адвокатов СПб,

при секретаре С.А. Шанидзе,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Санкт-Петербург, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, кВ. 78, со средним специальным образованием, холостого, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося директором ООО «Альянс – Торг» и работающего водителем в ООО «Первая кормовая компания», ранее не судимого, под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО9 В.В. в том, что он совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

он (ФИО9 В.В.), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере не позднее 21 часа 30 минут 20.09.2018 года, находясь в квартире №98 дома 26 корпус 1 по пр. Культуры в Выборгском районе г. Санкт-Петербурга, незаконно сбыл ФИО3 путем продажи, с целью извлечения материальной выгоды, вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 7,48 грамма, что является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота у ФИО3 сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра, проведенного 21.09.2018 в период времени с 01 час 00 минут до 01 часа 20 минут в помещении кабинета № 25 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО9 В.В. вину в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал, в содеянном раскаялся и суду показал следующее.

20 сентября 2018 года в районе 8-9 часов вечера он ( ФИО9 В.В.) находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В квартире находились еще ФИО26. Через некоторое время позвонил ФИО3, попросил приобрести наркотики, он ( ФИО9 В.В.) согласился. В течение часа ФИО3 подъехал, он (ФИО9) продал ФИО3 7-8 гр. 

<

данные изъяты> за 4000 рублей. Массу 

<

данные изъяты> указанную в обвинительном заключении - 7,48 гр. не оспаривает. С ФИО3 они знакомы 2 года, познакомились у ФИО27. Он (ФИО9) употребляет наркотики и ФИО3 тоже. Они ходили в гости друг к другу и угощали наркотиками. Показания свидетелей не оспаривает, за исключением того, что обыск у него в квартире был. Деньги – 4000 рублей, которые ему передал ФИО3 за 

<

данные изъяты>, он (ФИО9) выкинул.

Вина ФИО9 В.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия. 

Свидетель ФИО3 суду показал, что знает ФИО9 около 1, 5 лет, находились в дружеских отношениях, играли в футбол, два раза курили 

<

данные изъяты> приобретали на «закладках» 20 сентября 2018 года его (ФИО3) сотрудники полиции отправили к ФИО9 на закупку 

<

данные изъяты>. Его (ФИО3) допрашивали в качестве свидетеля, предупреждали по ст. 306 УК РФ, разъясняли ст. 51 Конституции РФ, его допрашивали. Следователь ФИО1 записывала всю информацию верно. Давал показания следователю ФИО1 те, которые ему сказали. На него оказывали физическое и моральное давление, и он дал согласие участвовать в проверочной закупке, своей рукой написал заявление, что желает оказать содействие в изобличении ФИО9. Ему (ФИО3) выдали денежные купюры - четыре штуки по тысяче рублей, отксерокопировали и записали, для контрольной закупки 

<

данные изъяты> у ФИО9. Он (ФИО3) отправлял ФИО9 маячки-сигналы. ФИО9 сам позвонил с номера № на мой №. Во время телефонного разговора присутствовали оперативные сотрудники. Он (ФИО3) сказал ФИО9, что надо помочь покурить взять 

<

данные изъяты> на четыре тысячи, попросил как друга где-то 7 грамм. Договорились о встрече, что он (ФИО3) заедет по адресу: 

<

адрес>. 20 сентября 2018 года. Вечером, в 7-8 часов он (ФИО3) позвонил ФИО9, договорились встретиться через час. На двух машинах поехали к ФИО9. В квартиру он (ФИО3) пошел один. Сотрудники были выше этажом, они в парадную зашли раньше. Он (ФИО3) позвонил, вышел ФИО9, пригласил его (ФИО3) в квартиру, еще там был общий знакомый Алексей. В коридоре он (ФИО3) отдал ФИО9 четыре тысячи, ФИО9 - ему 

<

данные изъяты> Он (ФИО3) вышел, кинул связку ключей, как знак, после этого все спустились вниз. Его (ФИО3) привезли в отдел полиции, где он отдал сотрудникам полиции 

<

данные изъяты> Сказал по поводу 

<

данные изъяты> который выдал, что приобрел у ФИО9. Он (ФИО3) признает, что 20 сентября 2018 года ФИО9 по его просьбе продал ему (ФИО3) 

<

данные изъяты> на четыре тысячи рублей в рамках ОРМ. 22 сентября 2018 года, когда он (ФИО3) давал показания следователю, давление на него (ФИО3) не оказывалось.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО3, данных им в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ФИО3 данные им в ходе предварительного расследования, от 22.09.2018, согласно которым 19.09.18 г. около 18 ч. 30 мин. он был задержан в Выборгском районе г. СПб за хранение наркотиков «

<

данные изъяты> после того, как он был задержан, то решил прекратить употреблять наркотики, а также он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции и произвести проверочную закупку с целью изобличения лица, которое сбыло ему (ФИО3) наркотическое 

<

данные изъяты>. Лицо, которое сбыло ему гашиш, зовут «ФИО8», проживает он по адресу: 

<

...>. Знаком с ФИО8 сравнительно недавно, около 2 месяцев, познакомились через общих знакомых. С ФИО8 они периодически вместе проводили время, играли в футбол. Также ФИО8 периодически продавал ему 

<

данные изъяты>. 20.09.2018 г. около 18:30 он (ФИО3) обратился в уголовный розыск 59 отдела полиции с соответствующим заявлением. Через некоторое время в служебном кабинете УР в присутствии приглашенных двух понятых, он еще раз подтвердил свои намерения, сотрудник полиции провел его личный досмотр, после чего ему выдали денежные средства в размере 4000 тысячи рублей купюрами по 1000 рублей, о чем был составлен протокол. После этого он позвонил «ФИО8» по номеру тел. +№ и спросил у него, сможет ли он ему сейчас помочь купить наркотическое средство «

<

данные изъяты> На что «ФИО8» ответил, что может ему помочь. После чего, 20.09.2018 г. около 21:25 он (ФИО3) совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми приехали к третьей парадной, расположенной в 

<

адрес>, где проживал «ФИО8». Зайдя в парадную данного дома он позвонил в домофон и «ФИО8» открыл ему парадную дверь, совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми, поднялись на восьмой этаж и там договорились, что он (ФИО3) подаст условный знак сотрудникам полиции, после того как «ФИО8» передаст ему гагиш. После этого он стал подниматься на лифте на седьмой этаж, а сотрудники полиции с понятыми остались на площадке первого этажа. Он подошел к квартире и позвонил в звонок, через некоторое время дверь ему открыл «ФИО8» и он не знает, почему и зачем, пригласил его в квартиру. Ранее наркотические средства он (ФИО3) покупал у него на улице при личной встрече или он приходил к нему домой и в парадной его дома ФИО8 ему продавал наркотические средства. Когда он (ФИО3) прошел в квартиру «ФИО8», то сразу передал ему деньги, а он ему два куска 

<

данные изъяты>», после чего он сразу стал его (ФИО3) выпроваживать из квартиры и начал паниковать, после того как он (ФИО3) вышел из квартиры он («ФИО8») сразу закрыл за ним дверь. Он (ФИО3) спустился вниз на первый этаж, показал сотрудникам полиции и двум понятым купленный им 

<

данные изъяты> и сообщил, что «ФИО8» ведет себя подозрительно и задержать его с его помощью не получилось. После чего сотрудниками полиции и понятыми было принято решение подняться на седьмой этаж и постучать в дверь квартиры 98 и вызывать «ФИО8». Подойдя к квартире, из-за двери слышался какой-то шум, на звонок в дверь никто не реагировал. Через некоторое время замки двери открылись, и сотрудники полиции зашли в квартиру. После этого он (ФИО3) с двумя понятыми и сотрудниками полиции зашли в квартиру и увидели, что на кухне находятся трое молодых людей, один из них, был его (ФИО3) знакомый по имени «ФИО8», которому сотрудники полиции предъявили постановление об обыске и приступили к производству обыска в данной квартире. Было ли что-то изъято в ходе проведения обыска он (ФИО3) не знает, сотрудники полиции сказали ему, что они все едут в 59 отдел полиции, для составления необходимых документов. По приезду в отдел полиции, был проведен его (ФИО3) личный досмотр, в ходе которого он в присутствии двух понятых добровольно выдал из сжатой в кулак ладони левой руки, купленные им у «ФИО8» два куска 

<

данные изъяты> о чем был составлен соответствующий протокол. После составления протокола все участвующие лица в нем расписались, а изъятое у него наркотическое средство, было упаковано в белый конверт и опечатано штампом о/д 59 о/п УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. (л.д. 67- 69).

После предоставления для обозрения и оглашения протокола допроса, свидетель ФИО3 показал, что подписи в протоколе его, но отрицает тот факт, что ранее закупал у ФИО9 

<

данные изъяты>, в остальном всё правда.

Свидетель ФИО15 суду показал, что у него дружеские отношения с ФИО9 В.В. с 2012 года, он бывал у ФИО9 В.В. дома. 20 сентября 2018 года после работы в 20.40 был у ФИО9 дома, пили пиво. Сначала были вдвоем, потом пришел ФИО3, они вместе ушли, занимались делами 7-10 минут. Когда они зашли обратно на кухню, ФИО3 сказал: «Контрольная закупка» и сказал, что ему надо идти. Он (ФИО15) растерялся. ФИО9 сказал: «Сиди, пей пиво». После слов ФИО3, ФИО9 ушёл в комнату, что он там дела, не знает. ФИО3 ушел, через 5-7 минут пришел товарищ ФИО9 - Альберт. ФИО3 сообщил о «закупке» 

<

данные изъяты>. Он (ФИО14) не был свидетелем того, как ФИО3 передавал деньги ФИО9. О том, что ФИО9 употребляет 

<

данные изъяты> тоже не знал, тем более распространением. Когда пришел Альберт, переместились в комнату.Он (ФИО14) видел, как выкинули пластмассовую прозрачную бутылку 0,5 л. с балкона. Что было в бутылке не видел, все происходило быстро. Выбросили бутылку после сообщения ФИО3 о «закупке». Сотрудники подлиции ворвались в квартиру. ФИО9 на звонки не пошел открывать дверь, предположил, что бандиты, возможно уйдут. Через 15 минут открыл. Ноутбук и планшет видел, они находились в тумбе с вырезом под телевизором, внутри тумба просматривалась, под телевизором был ноутбук и планшет, их изъяли сотрудники полиции. Двое понятых было, ФИО9 показали бумагу, право на проведение обыска. Действия следственные проводились, но он (ФИО31 не видел, так как лежал лицом вниз. На кухне билась посуда, он лежал в комнате на подушке вместе с одеялом. Их втроем доставили в полицию, его (ФИО32 допросили и отпустили через 4-4,5 часа.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО15, данных им в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ФИО15 данные им в ходе предварительного расследования, от 18.01.2019, согласно которым 20.09.2018 г. около 19 часов 30 минут он позвонил своему знакомому ФИО4 на его номер мобильного телефона 

<

***> и они договорились попить пива у него дома по адресу: г. СПб, 

<

адрес>. Около 20 часов 00 минут он приехал к дому ФИО4, зашел к нему, в квартире кроме ФИО9 никого не было. Они прошли на кухню и стали распивать пиво. Около 20 часов 40 минут к ФИО8 пришёл незнакомый человек, ФИО8 сказал, что это его знакомый по имени ФИО7 он (ФИО15) остался сидеть на кухне, а ФИО8 с ФИО7 прошли в комнату и спустя около 2 минут ФИО7 ушел. Затем к ним в гости пришел незнакомый человек, которого ФИО8 представил как ФИО33. Альберт прошёл на кухню и присоединился к распитию пива. Спустя минут 10 в дверь стали стучаться и говорить через дверь, что это сотрудники полиции. В этот момент он (ФИО15) находился в комнате, сидел на диване, а ФИО4 стал бегать по квартире и говорить, что это может быть контрольная закупка 

<

данные изъяты> полицией, забегал в туалет, смывал бочок унитаза, бегал на балкон, в руке у него была бутылка для курения 

<

данные изъяты> которую он затем выкинул с балкона на улицу. После чего они втроём сели за стол на кухне и продолжили пить пиво. Сотрудники полиции продолжали настаивать на том, чтобы они открыли им дверь, затем через некоторое время ФИО4 открыл входную дверь и в квартиру к ним зашли сотрудники полиции. Сотрудники полиции пояснили ФИО9, что в отношении него было проведено мероприятие «Проверочная закупка». На что ФИО4 пояснил, сотрудникам полиции, что бутылку для курения 

<

данные изъяты> выкинул с балкона, а также смял деньги в комок, в размере 4000 рублей и также выкинул с балкона на улицу. Сотрудники полиции совместно с понятыми вышли на улицу и, спустя, примерно, 30 минут, принесли и предъявили мятые денежные средства в размере 4 000 рублей, достоинством по 1000 рублей, затем сотрудники сверили все деньги с ксерокопией денежных средств, так же сотрудники полиции принесли бутылку для курения 

<

данные изъяты>. После чего их всех доставили в 59 отдел полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга для выяснения всех обстоятельств дела. Также хочется добавить, что он (ФИО15) не знал, что ФИО4 занимается распространением наркотических средств. ФИО8 отзывчивый молодой человек, всегда готов прийти на помощь, бесконфликтный, добрый и надежный друг. Более по данному факту пояснить ничего не может.(л.д. 80-82)

После предоставления для обозрения и оглашения протокола допроса, свидетель ФИО15 показал, что давал следователю такие показания, они соответствует действительности. Прошло много времени с событий, следователю он говорил правду. Он (ФИО15) не видел, как ФИО9 выкинул денежные купюры, а слышал, как ФИО9 сообщил сотрудникам полиции, что выкинул денежные купюры. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля ФИО3 и свидетеля ФИО15, в суде в качестве дополнительного свидетеля обвинения допрошена ФИО16, которая суду показала, что является следователем СУ УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. В её производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО9 В.В. обвиняемого в сбыте наркотических средств. Она, как следователь, допрашивала в качестве свидетеля по настоящему уголовному делу ФИО3 и ФИО15 ФИО3 допрашивала с соблюдением всех норм УПК РФ.ФИО3 на состояние здоровья не жаловался. Допрос его проводился в дневное время в служебном кабинете уголовного розыска 59 отдела полиции. Во время допроса были вдвоем. Во время допроса на ФИО3 видимых телесных повреждений не было. У неё нет сведения, что на ФИО3 оказывалось физическое или моральное воздействие, сам ФИО3 не сообщал об этом. Он был предупрежден перед дачей показаний по ст.306 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. Права свидетеля были разъяснены в полном объеме, он подписывался. Показания ФИО3 давал добровольно, в свободном рассказе. Показания со слов ФИО3 записывала, составила протокол допроса. После допроса ФИО3 прочитал протокол допроса в её (ФИО1) присутствии, замечаний не было, подписал, что прочитал лично. ФИО3 к ней не обращался с какими-либо заявлениями о том, что на него оказывалось давление или были совершены иные противоправные действия со стороны сотрудников правоохранительных органов. ФИО3 было предоставлено достаточно времени для ознакомления. Его никто не торопил, не прерывал, в спокойном режиме ознакомился с протоколом, подтвердил и подписал. Она же допрашивала свидетеля ФИО15, также соблюдались требования УПК РФ, были разъяснены все права в качестве свидетеля. ФИО14 была дана возможность ознакомиться с его показаниями. Каких-либо замечаний, дополнений он не вносил. Никуда он не торопился, ознакомился в полном объеме, в спокойном режиме, на самочувствие он не жаловался. Он не говорил, что на него оказывалось моральное или физическое давление.

Оценивая показания свидетелей ФИО3 и ФИО15, суд приходит к заключению, что показания указанных свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия являются последовательными, получены с соблюдением норм УПК РФ, корреспондируются как между собой, так и с показаниями подсудимого, иных свидетелей и иными доказательствами по делу, представленными суду в подтверждение совершения ФИО9 В.В. преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Учитывая изложенное. Имеющиеся расхождения относительно проведения обыска в квартире ФИО9 В.В., а так же показания ФИО3 в части того, что ранее он не приобретал у ФИО9 В.В. 

<

данные изъяты>, не влияют на квалификацию действий подсудимого по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и направлены на реабилитацию своих (ФИО3) действий перед подсудимым ФИО9 В.В., с которым у него (ФИО3) были дружеские отношении. Вместе с тем, свидетель ФИО3 как в суде, так и в ходе предварительного следствия не отрицал того факта, что 20.09.2018 года он (ФИО3) приобрел у ФИО9 В.В. наркотическое средство – 

<

данные изъяты> за 4 000 рублей. Указанный факт не отрицает и сам подсудимый.

Вина ФИО9 В.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, кроме того, подтверждается показаниями свидетелей ФИО18, ФИО20 и ФИО17, каждый из которых на дату события преступления – 20.09.2018 года, являлся сотрудником полиции. 

Свидетель ФИО18 суду показал, что 20 сентября 2018 года с ФИО35 задержали ФИО3 с наркотическим веществом, сказал, что купил у ФИО9 по адресу: Культура, 26. Санкционировали обыск по месту проживания ФИО9, выписала следователь, понятые были приглашены, участвовали ФИО36 понятых не помнит фамилии. Они с ФИО37 находились на верху, когда ФИО9 продал ФИО3 наркотики, он спустился вниз, а ФИО9 быстро закрыл за ним дверь, понятые с ФИО38 поднялись наверх, стали стучать в дверь, ФИО9 не открывал. После предупреждения, что будут выламывать дверь, ФИО9 открыл дверь, они все зашли и ФИО9 пояснил, что деньги, которые принес ФИО3, выкинул в окно, в квартире было еще два человека, кто-то из них пояснил, что деньги выкинули в окно. Они спустились на улицу, начали искать и бутылку, с помощью которой употреблялись наркотики. После этого все изъяли и отправились в отдел. ФИО3 согласился, чтобы смягчить себе меру пресечения, пойти на сотрудничество, чтобы изобличить ФИО9, который продавал наркотики. 15-20 минут стучали в дверь, вышли соседи, которым пояснили, что проводится ОРМ, что двери не открывают и попросили ломик. Подошли к двери сообщили, что будут выламывать и после этого двери открылись и они зашли.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО18, данных им в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ФИО18, данные им в ходе предварительного расследования,

от 16.01.2019, согласно которым 20.09.18 года около 18 часов 00 минут, он находился на своем рабочем месте в 59 отделе полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. В это время к ним обратился гражданин ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сообщил о своем желании поучаствовать в изобличении сбытчика наркотиков по имени «ФИО8», который проживает по адресу 

<

адрес>.2 

<

адрес> г. СПб в качестве закупщика при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» о чем им было написано соответствующее заявление. Далее в одном из кабинетов уголовного розыска 59 отдела полиции УМВД по Выборгскому р-ну CПб, в присутствии понятых ст. о\у ГУР 59 о\п ФИО17 был проведен личный досмотр ФИО3. ФИО3 в присутствии понятых были вручены денежные средства в размере 4000 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол. После этого гражданин ФИО3 со своего телефона позвонил какому-то «ФИО8» и спросил может ли он помочь, после чего сказал им, что наркотики у ФИО8 есть и он готов их ему продать. После этого, он (ФИО19) совместно с о\у ГУР 59 о\п ФИО20 около 21 часа 25 минут на автомашине поехали к 

<

...>, зашли в 3 парадную и стали на площадке 8 этажа. Через несколько минут в парадную вошел ФИО3, и они услышали, как одним этажом ниже открылась дверь в квартиру. Когда они услышали от ФИО3 условный сигнал, то спустились вниз на площадку 7 этажа, где стоял ФИО3, который пояснил, что после передачи денежных средств в квартире 98, ФИО8 забрал деньги и передал ФИО3 «гашиш» после чего запаниковал и закрыл двери в квартиру. После этого ими было принято решение стучать в данную квартиру и требовать, чтобы ФИО8 открыл двери и вышел, на что никаких действий от ФИО8 не последовало, но через пару минут замки дверей открылись, и они зашли в данную квартиру и увидели, что на кухне находились трое молодых людей с признаками алкогольного опьянения, они им представились, показали удостоверение на что граждане начали вести себя агрессивно и ими было принято решение применить специальные средства наручники. Затем они предъявили ФИО9 В.В. постановление на обыск в квартире. Через несколько минут подошли понятые и в 21 час 30минут они все, находясь в кв. 98., приступили к производству обыска. У гражданина ФИО4 в правом кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен сотовый телефон «самсунг» серого цвета с СИМ картой «Билайн», каких либо запрещенных веществ или предметов при присутствующих обнаружено не было. Однако, в ходе проведения обыска ими было установлено, что гражданин ФИО4 при их появлении избавился от улик, а именно от полученных денег за продажу «гашиша» гражданину ФИО3, выкинув их с балкона, а также выкинул пластиковую бутылку, предназначенную для курения 

<

данные изъяты>». Ими было принято решение о проведении осмотра прилегающей территории к данному дому. Ст. о/у ГУР 59 о\п м-р полиции ФИО17, о\у ГУР 59 о\п л-т ФИО20, ФИО4 вместе с понятыми вышли осматривать территорию, на которую указал ФИО9. Спустя некоторое время все вернулись в квартиру и предъявили обнаруженные смятые купюры в количестве четырех штук, номера которых полностью совпадали с номерами выданных для проведения ОРМ гражданину ФИО3 и прозрачную пластиковую бутылку с отверстием внизу и с тёмно-коричневым налетом внутри, на которую указывал ФИО9. Также ФИО9 пояснил, что данные денежные средства и бутылку он выкинул с балкона, когда услышал стук в дверь сотрудниками полиции. Затем был составлен соответствующий протокол. После этого квартира была закрыта, и все участвующие лица были доставлены в 59 отдел полиции для выяснения всех обстоятельств произошедшего. (л.д. 77- 79)

Свидетель ФИО18 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, объяснив противоречия тем, что с даты событий прошло много времени и события он помнит плохо.

Свидетель К.А.ВА. суду показал, что 20 сентября 2018 года в отдел обратился гражданин ФИО3 с заявлением, что желает участвовать в ОРМ в качестве закупщика. Затем в присутствии понятых проводился личный досмотр, потом с сотрудниками полиции и понятыми, вместе с ФИО3 выехали в адрес ФИО9 – 

<

адрес>. До этого ФИО3 созвонился с ФИО9. Он (Колесников) совместно с ФИО28 «выставились» выше этажом. Когда ФИО3 «закупился», то подал условный знак, спустились, он пояснил, что купил у ФИО9 

<

данные изъяты>, спустился к понятым. Потом с сотрудниками стали стучаться в дверь к ФИО9, дверь не открывали, требовали дверь открыть, было постановление на обыск. Через некоторое время дверь открылась, там был ФИО9 и несколько людей. Они предъявили постановление об обыске, на что ФИО9 сказал, что никаких денежных средств у него нет, и что он выбросил. После этого они с ФИО9, сотрудниками и понятыми пошли на улицу, где с газона после осмотра места происшествия были взяты денежные средства. После все было в протоколе подписано понятыми, ФИО9 и проследовали в 59 отдел полиции. С улицы изымалась пластиковая бутылка с дыркой и налетом желтым, бутылка предназначена для употребления 

<

данные изъяты>, про бутылку сказал ФИО9.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО20, данных им в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ФИО20, данные им в ходе предварительного расследования, от 21.01.2019, согласно которым 20.09.18 года около 18 часов 00 минут, он находился на рабочем месте. В это время к ним обратился граждан, представившийся как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сообщил о своем желании поучаствовать в изобличении молодого человека по имени «ФИО8», занимающегося сбытом наркотических средств, проживающий по адресу: 

<

адрес>.2 

<

адрес> качестве закупщика при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», о чем им было написано соответствующее заявление. Далее в одном из кабинетов уголовного розыска 59 отдела полиции УМВД по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых старшим о\у ГУР 59 о\п ФИО17 был проведен личный досмотр гражданина ФИО3. ФИО3 в присутствии понятых были вручены денежные средства в размере 4000 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол. После этого гражданин ФИО3 со своего телефона позвонил неизвестному им гражданину по имени «ФИО8» и спросил может ли он помочь, после чего сказал им, что наркотики у ФИО8 есть и он готов ему их продать. После этого он (ФИО20) и о/у ГУР ФИО18 около 21 часа 25 минут на автомашине поехали к 

<

...>, зашли в 3 парадную и стали на площадке 8 этажа. Через несколько минут в парадную вошел ФИО3, и они услышали, как одним этажом ниже открылась дверь в квартиру. Когда они услышали от ФИО3 условный сигнал, то спустились вниз, на площадке 7 этажа стоял ФИО3, который пояснил, что после передачи денежных средств в квартире 98, ФИО8 забрал деньги и передал ФИО3 «гашиш», после чего запаниковал и закрыл двери в квартиру. После этого ими было принято решение стучать в данную квартиру и требовать, чтобы ФИО8 открыл двери и вышел, на что никаких действий от ФИО8 не последовало, но через пару минут замки дверей открылись, и они зашли в данную квартиру и увидели, что в кухне находилось трое молодых людей с признаками алкогольного опьянения, они им представились, предъявили свои служебные удостоверения, на что граждане начали вести себя агрессивно и ими было принято решение применить специальные средства, а именно наручники. Затем ими ФИО9 В.В. было предъявлено постановление на обыск в 

<

адрес>.26 

<

адрес>, на котором ФИО9 не поставил свою подпись об ознакомлении и сообщил им, что при нашем появлении он избавился от улик, а именно от полученных денежных средств за продажу «гашиша» гражданину ФИО3, которые выкинул с балкона, а также выкинул пластиковую бутылку, предназначенную для курения «гашиша». В связи с чем выполнение поручения следователя ФИО21 о производстве обыска было не целесообразным. Тогда ими было принято решение о проведении осмотра прилегающей территории к данному дому. ОН (ФИО20), совместно со ст. о/у ГУР 59 о\п майором полиции ФИО17, ФИО4, а также понятыми вышли осматривать территорию указанную ФИО9. Вблизи дома 26 к.1 по пр. Культуры в г. СПБ, ими были обнаружены на газоне 4 (четыре) смятые купюры номиналом 1000 рублей, по данному факту ФИО9 В.В. пояснил, что данные купюры он выбросил в окно из квартиры, в которой проживает и что данные денежные средства он получил от гражданина ФИО3 за продажу ему наркотиков «

<

данные изъяты>», так же была обнаружена пластиковая бутылка с отверстием внизу и с тёмно-коричневым налетом внутри, которую ФИО9 также выкинул вместе с денежными средствами. Спустя некоторое время все вернулись в квартиру и предъявили обнаруженные смятые купюры в количестве четырех штук, номера которых полностью совпадали с номерами выданных для проведения ОРМ гражданину ФИО3 и прозрачная пластиковая бутылка с отверстием внизу и с тёмно- коричневым налетом внутри, на которую указывал ФИО9, о чем был составлен соответствующий протокол. После этого квартира была закрыта, и все лица, присутствующие в квартире, были доставлены в 59 отдел полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...> для выяснений всех обстоятельств произошедшего. (л.д. 85-87)

Свидетель ФИО20 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, объяснив противоречия тем, что с даты событий прошло много времени и события он помнит плохо. 

Свидетель ФИО17 суду показал, что 20 сентября 2018 года было установлено, что есть возможность произвести проверочную закупку гашиша по адресу: пр. Культуры, д. 26, к. 1 у знакомого ФИО3 «ФИО8». Мои напарники ФИО6 были Колесников, Зубков, ФИО2. Для этого пригласили понятых. ФИО3 позвонил ФИО4 и договорились, три или четыре тысячи ему (ФИО3) дали. Составили протокол, предварительно досмотрев ФИО3, чтобы у него не было ничего запрещенного. И выдвинулись в адрес, ФИО3 с сотрудниками поднялись на верх, а он (ФИО29) с понятыми внизу. После закупки ФИО3 спустился и показал камень-гашиш. Наверху началась какая-то суета, ребята войти не успели. Уже было судебное постановление на обыск в этой квартире. ФИО3 вместе с ФИО2 уехал в отдел, а они поднялись с понятыми наверх. Выяснилось, что не получилось сразу войти в квартиру и, находящиеся в квартире, закрылись. Начали долбить двери, соседи вышли, соседка дала лом. Предупредили - будем ломать двери. Начали ломать дверь и двери открыл ФИО9. В квартире было еще два человека. Они (сотрудники полиции) вошли в квартиру, предъявили документы, они и сами понимали. ФИО9 сам сказал и его друзья, что они курили гашиш, когда поняли, они выбросили бутылку для гашиша и деньги в окно, которые получил за проданный гашиш, которые применялись в проверочной закупке, выданные деньги. Кто-то из сотрудников остался с друзьями ФИО9 в квартире, а понятые, он (ФИО29) и Колесников пошли с фонариком искать. Нашли бутылку, в этом же радиусе нашли скомканные купюры по тысяче рублей. Вернулись в квартиру, это все было при понятых и составили протокол осмотра места происшествия, даже два было протокола - улицы и места происшествия - осмотра квартиры. Потом прибыли в отдел, ФИО9 не отрицал, периодически они друг другу помогают.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО17, данных им в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ФИО17, данные им в ходе предварительного расследования, от 21.01.2019, согласно которым 20.09.18 года около 18 часов 00 минут он находился на рабочем месте в это время к ним обратился гражданин ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сообщил о своем желании поучаствовать в изобличении сбытчика наркотических средств по имени «ФИО8», проживающий по адресу пр. Культуры д.26 к. 1 кв. 98 в качестве закупщика при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», о чем им было написано соответствующее заявление. При этом гражданин ФИО3 пояснил, что недавно звонил со своего телефона на мобильный номер ФИО8 (№) и тот сообщил ему, что готов продать наркотики - гашиш на 4000 рублей и ждет его у себя дома. Далее в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 мин в помещении кабинета 25 уголовного розыска 59 отдела полиции УМВД по Выборгскому району г. СПб, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, им был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 денежных средств, каких-либо веществ, запрещенных к обороту не обнаружено. Далее в 21 час 15 минут им в кабинете 25 59 отдела полиции УМВД по Выборгскому району г. СПб в присутствии понятых и гражданина ФИО3 были осмотрены, отксерокопированы деньги 4000 рублей (четыре купюры достоинством 1000 рублей: №ЬК 6352065, №ЬХ 4869598, ЗЭ 6046412, № ьС 7403337), деньги признаками подделки не обладают и были вручены гражданину ФИО3, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором присутствующие расписались. После этого он (ФИО17), о\у ГУР 59 о\п ФИО20 и о\у ГУР 59 о\п ФИО18, гражданин ФИО3 и двое понятых около 21 часа 25 минут на автомашинах поехали к 

<

...>. Там о\у ГУР Колесников и Зубков зашли в парадную и стали на площадке 8 этажа. После этого гражданин ФИО3 позвонил в домофон квартиры № 98, сказал, что это он, и им открыли дверь. Они зашли в парадную, стали на площадке 1 этажа, а ФИО3 стал подниматься на лифте на 7 этаж. Через несколько минут они услышали, как на 7 этаже хлопнула дверь и через какое-то время вниз на лифте приехал ФИО3, который показал в ладони левой руки два куска камне образного вещества коричневого цвета, которые он купил у «ФИО8», но при этом сообщил, что задержать «ФИО8» не удалось и он закрылся в квартире. После этого они все поднялись на 7-й этаж и стали звонить и стучать в дверь квартиры 98, требуя отрыть дверь сотрудникам полиции. Через какое-то время дверь открыли, и в квартире они обнаружили троих молодых парней, которые вели себя агрессивно, пытались сопротивляться, однако были задержаны. Среди них был и «ФИО8» - гражданин ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий в данной квартире, которому было предъявлено постановление на производство «неотложного обыска» по данному адресу и разъяснено, что в отношении его было проведено оперативное мероприятие «Проверочная закупка». Однако ФИО4 отказался от подписи с данным постановлением и сказал им, что он, пряча улики, стал остатки наркотиков - «гашиша» топить в унитазе, а полученные от проданных гражданину ФИО3 наркотиков деньги, различные приспособления для употребления наркотиков, выбрасывал с балкона на «тыльную» сторону дома. Его слова подтвердили задержанные ФИО14 и ФИО10. В связи, с чем выполнение поручения следователя ФИО21 о производстве обыска было не целесообразным. Затем ими было принято решение совместно с гражданином ФИО9 и понятыми осмотреть указанное им место у дома 26 к. 1 по пр. Культуры, в результате чего недалеко от дома, в различных местах, была найдена пластиковая бутылка с отверстием внизу и коричневым налетом внутри, для 

<

данные изъяты>, а так же 4 скомканные купюры номиналом 1000 рублей, номера которых полностью совпадали с номерами купюр, врученных гражданину ФИО3 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий протокол. После этого все участвовавшие лица прибыли в 59 о\п, где гражданин ФИО3 в присутствии понятых добровольно выдал из ладони левой руки два куска камнеобразного вещества, растительного происхождения, неправильной формы, коричневого цвета, которые он приобрел у гражданина ФИО9. Данные куски камнеобразного вещества растительного происхождения коричневого цвета были помещены в белый бумажный конверт, опечатанный штампом оперативного дежурного 59 о/п. на котором понятые поставили свои подписи.(л.д. 88-90)

Свидетель ФИО17 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, объяснив противоречия тем, что с даты событий прошло много времени и события он помнит плохо.

Свидетель ФИО22 суду показал, что о событиях 20 сентября 2018 года мало что помнит. Сотрудники полиции пригласили быть понятым, сказали, что человек изъявил желание купить наркотическое средство. Этого человека досмотрели, при нем ничего не было запрещенного, потом ему дали отксерокопированные деньги, сколько тысяч не помнит. Он отправился на закупку. Еще один понятой был приглашен и сотрудники полиции поехали на проспект Культуры, адрес не помнит. Перед этим человек, который согласился закупить, звонил, говорил, что хочет купить. Когда закупка произошла, он (ФИО11) находился под домом с сотрудником полиции. Потом поднялись, сотрудники начали стучаться в дверь, где произошла закупка. Дверь сначала никто не открывал, даже соседи вышли на шум, поздно вечером было. Потом открыли дверь. Они вошли, произошло задержание. Денег там не оказалось, кто-то сказал, что в окно выкинули. В квартире находились трое человек, в том числе и подсудимый. Сотрудники полиции стали их допрашивать, по поводу меченых денег. Они сказали, что в окно выкинули. Они (понятые и сотрудники полиции) потом пошли искать с фонариком и нашли. Нашли еще бутылку. Протокол составлялся, он (ФИО11) подписывал, как понятой, там было изложено, что под окнами нашли деньги, номера купюр соответствуют номерам денег, которые предоставлены «закупщику». Второй понятой тоже подписывал. Задержали всех троих. Все проехали, сотрудники и второй понятой, в отдел полиции. Гражданина, который закупал наркотики досмотрели, изъяли, ему (ФИО22 предъявили камень коричневого цвета, он потом подписывал документ по этому поводу.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО22, данных им в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ФИО22, данные им в ходе предварительного расследования, от 22.09.2018, согласно которым 20.09.2018 года около 20 часов 40 минут, когда он находился рядом с 59 о/п УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, к нему обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка», он согласился и проследовал за ними в 59 о/п УМВД России по Выборгскому району г. Санкт- Петербурга. В 21 ч. 00 минут он совместно с незнакомым ему ранее мужчиной (вторым понятым), прошел в помещении каб. 25 59 о/п УМВД России по Выборгскому району, где молодой парень, который представился г-ном ФИО12, который сообщил о своем желании поучаствовать в изобличении лица, которое сбывает наркотические средства. Имя молодого человека он назвал как «ФИО8», проживающий по адресу 

<

адрес> качестве закупщика при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка», о чем им было написано соответствующее заявление. При этом гр-н ФИО3 пояснил, что недавно звонил со своего телефона на сотовый телефон ФИО8 (№) и тот сообщил ему, что готов продать ему наркотики - гашиш за 4 000 рублей и ждет его у себя дома. Далее в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 10 мин в помещении кабинета № 25 уголовного розыска 59 отдела полиции УМВД по 

<

адрес>у C-Пб, сотрудником полиции, в присутствии него (ФИО22) и второго понятого был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у гр-на ФИО3 денег, каких-либо веществ, запрещенных к обороту не обнаружено. Затем в период времени с 21 часа 15 минут, сотрудником полиции в кабинете № 25 уголовного розыска в присутствии него (ФИО22) и второго понятого и гр-на ФИО3 были осмотрены, отксерокопированы деньги в размере 4000 рублей (четыре купюры достоинством 1000 рублей-№ ЬК 6352065, № ЬХ 4869598, ЗЭ 6046412, № ьС 7403337), деньги признаками подделки не обладали и были вручены гр-ну ФИО3, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. После этого он, второй понятой, гр. ФИО3 и сотрудники полиции около 21 часа 25 минут на автомашинах поехали к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге. Далее двое сотрудников полиции зашли в парадную вышеуказанного дома. После этого гр-н ФИО12 позвонил в домофон квартиры № 98 и сказал, что это он, и им открыли дверь. Они зашли в парадную, стали на площадке 1 этажа, а ФИО3 стал подниматься на лифте на 7 этаж. Через несколько минут, он (ФИО22) услышал, как на 7 этаже хлопнула дверь и через какое-то время вниз на лифте приехал ФИО3, который показал в ладони левой руки два куска камнеобразного вещества, коричневого цвета, которые он купил у «ФИО8», но при этом он сообщил, что задержать «ФИО8» не удалось и он закрылся в квартире. После этого они все поднялись на 7-й этаж. Сотрудники полиции стали звонить и стучать в дверь квартиры № 98, требуя открыть дверь. Через какое-то время дверь открыли, и сотрудники полиции зашли в квартиру и увидели трех молодых парней, которые вели себя агрессивно, пытались сопротивляться, находились в состоянии, как ему кажется, алкогольного опьянения. Данные лица были сотрудниками полиции задержаны. Среди них был и молодой человек по имени «ФИО8», проживающий в данной квартире, которому было предъявлено постановление на производство «неотложного обыска» по данному адресу и разъяснено, что в отношении него было проведено оперативное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе производства обыска каких-либо наркотиков, в квартире обнаружено не было, но со слов всех задержанных и самого «ФИО8», стало известно, что он, пряча улики, стал остатки наркотиков - «гашиша» топить в унитазе, а полученные от проданных гр-ну ФИО3 наркотиков деньги, различные приспособления для употребления наркотиков, выбрасывал с балкона на «тыльную» сторону дама. Сотрудниками полиции было принято решение, совместно с гр. ФИО9, им (ФИО22) и вторым понятым осмотреть место у дома 26 к. 1 по пр. Культуры в г. Санкт- Петербурге, в результате чего недалеко от дома, в различных местах, была найдена пластиковая бутылка с отверстием внизу и коричневым налетом внутри, для курения гашиша, а так же 4 скомканные купюры номиналом 1000 рублей, номера которых полностью совпадали с номерами купюр, врученных гр-ну ФИО3 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он (ФИО22) и второй понятой расписались. После этого все участвовавшие прибыли в 59 о/п, где гр-н ФИО3 в присутствии него (ФИО22) и второго понятого добровольно выдал из ладони левой руки два куска камнеобразного вещества, растительного происхождения, неправильной формы, коричневого цвета, которые он приобрел у «ФИО8». Данные куски камнеобразного вещества, растительного происхождения, коричневого цвета сотрудником полиции были помещены в белый бумажный конверт, опечатанный штампом оперативного дежурного 59 о/п, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Никаких замечаний по поводу действий сотрудников полиции не поступило. (л.д. 70-72)

Свидетель ФИО22 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, объяснив противоречия тем, что с даты событий прошло много времени и события он помнит плохо.

Свидетель ФИО23 суду показал, что 20 сентября 2018 года после работы около 22.00 часов находился на Придорожной аллее у дома 19. К нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили побыть понятым при задержании человека, который продает наркотики. Он с сотрудниками полиции и еще с одним понятым приехали к дому «ФИО8», имя он запомнил, когда стучали в дверь, то говорили: «ФИО8, открой, у нас есть постановление на обыск». Закупщик, два сотрудника полиции, он (Жук) и еще один понятой поднялись на этаж, на протяжении получаса ФИО9 не открывал. Он открыл после того, как ему сказали, чтобы открыл по хорошему, иначе вызовут соответствующие органы. Щелкнул замок и сотрудники полиции вошли в квартиру, там сидел подсудимый и его двое друзей, распивали спиртные напитки. Сотрудники полиции спросили: «Где наркотики и деньги?». ФИО9 сначала отрицал, что ничем таким не занимается. Потом зашел ФИО3 и подтвердил, что у него купил наркотики. ФИО9 начал сознаваться, что бутылку и денежные средства выкинул в окно, а наркотики спустил в унитаз. Потом с сотрудниками полиции и понятым спустились и нашли денежные средства в траве. А на парапете нашли бутылку. Потом проехали в отдел, составили протоколы о задержании, потом его (Жука) отпустили. Потом он приехал к следователю, который его (Жука) допросил. Второй понятой также участвовал во всех происходящих событиях.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО23, данных им в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ФИО23, данные им в ходе предварительного расследования, от 17.12.18, согласно которым 20.09.2018 года около 20 часов 40 минут когда он находился рядом с 59 о/п УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, к нему обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка», он согласился и проследовал за ними в 59 о/п УМВД России по Выборгскому району г. Санкт- Петербурга. В 21 час 00 минут он (ФИО13) совместно с незнакомым ему ранее мужчиной (вторым понятым), прошел в помещении каб. 27 59 о/п УМВД России по Выборгскому району, где молодой парень, который представился как ФИО3, сообщил о своем желании поучаствовать в изобличении лица, которое сбывает наркотические средства. Имя молодого человека он назвал как «ФИО8», проживающий по адресу: 

<

адрес> качестве закупщика при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка», о чем им было написано соответствующее заявление. При этом гр-н ФИО3 пояснил, что недавно звонил со своего телефона на сотовый телефон ФИО8 (№) и тот сообщил ему, что готов продать ему наркотики - гашиш за 4 000 рублей и ждет его у себя дома. Далее в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 мин в помещении кабинета № 25 уголовного розыска 59 отдела полиции УМВД по Выборгскому р-ну C-Пб, сотрудником полиции, в присутствии него (ФИО23) и второго понятого был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у гр-на ФИО3 денег, каких-либо веществ, запрещенных к обороту не обнаружено. Затем в период времени с 21 часа 15 минут, сотрудником полиции в кабинете № 25 уголовного розыска в присутствии него (ФИО23) и второго понятого и гр-на ФИО3 были осмотрены, отксерокопированы деньги в размере 4 000 рублей (четыре купюры достоинством 1000 рублей -№ ЬК 6352065, № ЬХ 4869598, ЗЭ 6046412, № ьС 7403337), деньги признаками подделки не обладали и были вручены гр-ну ФИО3, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. После этого он, второй понятой, гр. ФИО3 и сотрудники полиции около 21 часа 25 минут на автомашинах поехали к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге. Далее двое сотрудников полиции зашли в парадную вышеуказанного дома. После этого гр-н ФИО3 позвонил в домофон квартиры № 98 и сказал, что это он, и им открыли дверь. Они зашли в парадную, стали на площадке 1 этажа, а ФИО3 стал подниматься на лифте на 7 этаж. Через несколько минут, он (ФИО23) услышал, как на 7 этаже хлопнула дверь и через какое-то время вниз на лифте приехал ФИО3, который показал в ладони левой руки два куска камнеобразного вещества, коричневого цвета, которые он купил у «ФИО8», но при этом он сообщил, что задержать «ФИО8» не удалось, так как он закрылся в квартире. После этого они все поднялись на 7-й этаж. Сотрудники полиции стали звонить и стучать в дверь квартиры № 98, требуя открыть дверь. Через какое-то время дверь открыли, и сотрудники полиции зашли в квартиру и увидели трех молодых парней, которые вели себя агрессивно, пытались сопротивляться, находились в состоянии, как ему кажется, алкогольного опьянения. Данные лица были сотрудниками полиции задержаны. Среди них был и молодой человек по имени «ФИО8», проживающий в данной квартире, которому было предъявлено постановление на производство «неотложного обыска» по данному адресу и разъяснено, что в отношении него было проведено оперативное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе производства обыска каких-либо наркотиков, в квартире обнаружено не было, но со слов всех задержанных и самого «ФИО8», стало известно, что он, пряча улики, стал остатки наркотиков - «гашиша» топить в унитазе, а полученные от проданных гр-ну ФИО3 наркотиков деньги, различные приспособления для употребления наркотиков, выбрасывал с балкона на «тыльную» сторону дома. Сотрудниками полиции было принято решение, совместно с гр. ФИО4, им (ФИО23) и вторым понятым осмотреть место у дома 26 к. 1 по пр. Культуры в г. Санкт- Петербурге, в результате чего недалеко от дома, в различных местах, была найдена пластиковая бутылка с отверстием внизу и коричневым налетом внутри, для курения гашиша, а так же 4 скомканные купюры номиналом 1000 рублей, номера которых полностью совпадали с номерами купюр, врученных гр-ну ФИО3 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он (ФИО23) и второй понятой расписались. После этого все участвовавшие лица прибыли в 59 о/п, где гр-н ФИО3 в присутствии него и второго понятого добровольно выдал из ладони левой руки два куска камнеобразного вещества, растительного происхождения, неправильной формы, коричневого цвета, которые он приобрел у «ФИО8». Данные куски камнеобразного вещества, растительного происхождения, коричневого цвета сотрудником полиции были помещены в белый бумажный конверт, опечатанный штампом оперативного дежурного 59 о/п, на котором он (ФИО23) и второй понятой поставили свои подписи. Никаких замечаний по поводу действий сотрудников полиции не поступило. (л.д. 73-76)

Оглашенные показания свидетель ФИО23 полностью подтвердил, они соответствуют действительности в полном объеме, в связи с истечением длительного срока с даты событий некоторые детали помнит плохо. 

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, от 21.01.2019, согласно которым 20.09.2018 г. около 20 часов 30 минут он находился дома, позвонил ФИО4 на его номер мобильного телефона (№). С ФИО8 они познакомились, когда вместе работали на доставке интернет-заказов магазина корма для животных. Затем они с ФИО8 в ходе телефонного разговора договорились попить пива у него дома по адресу: 

<

...>, для этого он (ФИО24) вызвал такси и около 21 часа 00 минут он приехал к дому, где проживает ФИО4. Он позвонил в домофон и ему открыли, он поднялся на 7 этаж, подойдя к кв. 98, открылась дверь, вышел молодой человек, как выяснилось позже это был ФИО7, затем его встретил ФИО4 и он прошел на кухню, на кухне сидел за столом и пил пиво незнакомый ему ранее молодой человек, как ему стало известно позже, молодого человека звали ФИО14, он знакомый ФИО4, затем он (ФИО24) присоединился к распитию пива. Спустя примерно 10 минут в дверь квартиры стали стучатся и говорить через дверь, что это сотрудники полиции. В этот момент он находился на кухне, ФИО4 стал бегать по квартире и говорить, что это может быть контрольная закупка гашиша полицией, забегал в туалет, ходил на балкон. ФИО14 в это время находился в комнате. После чего они втроём сели за стол на кухне и продолжили пить пиво, на требования сотрудников полиции открыть дверь ФИО4 не реагировал, хотя он (ФИО24) ему говорил, чтобы он открыл дверь. ФИО5 спустя некоторое время ФИО8 открыл дверь, и сотрудники полиции зашли в квартиру. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, а также сообщили ФИО8, что в отношении него было проведено мероприятие «проверочная закупка». ФИО6 пояснил сотрудникам полиции, что выкинул с балкона бутылку для курения гашиша, деньги в размере 4000 рублей, которые ему передал ФИО7, смял в комок, и также выкинул с балкона на улицу. Затем сотрудниками полиции было принято решение об осмотре территории, на которую указал ФИО9, и они совместно с понятыми и ФИО9 вышли из квартиры и направились к указанной ФИО9 местности. Он (ФИО24) и ФИО14 все это время находились в квартире. Затем спустя около 30 минут сотрудники полиции с понятыми принесли мятые денежные средства в размере 4 000 рублей, достоинством по 1000 рублей каждая и сверили при всех с ксерокопией денежных средств, так же принесли бутылку для курения гашиша. ФИО9 пояснил, что все это он выкинул через балкон, когда услышал стук в дверь сотрудниками полиции. Затем сотрудниками полиции было принято решение о доставлении их в 59 отдел полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, для выяснения всех обстоятельств произошедшего. Так же хочет добавить, что он (ФИО24) не знал, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств. В настоящее время он с ФИО8 не общается. Более по данному факту пояснить ничего не может. (л.д. 91-93)

Вину ФИО9 В.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают протоколы следственных действий, заключение экспертиз, иные документы, исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ6

- рапорт оперуполномоченного ГУР 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга лейтенанта полиции ФИО25 об обнаружении признаков преступления от 21.09.2018 г. о том, что 20.09.2018 года в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка", о/у ГУР 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга лейтенантом полиции ФИО25, совместно с оперуполномоченным ГУР 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга младшим лейтенантом полиции ФИО28 в 21 часов 30 минут в парадной №3 

<

...> в г. Спб, на основании ФЗ №3 от 08.01.1998 года ст. ст. 40-53 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был задержан гражданин гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>.1, 

<

адрес> который по имеющейся оперативной информации, причастен к сбыту наркотических средств, в том числе наркотического вещества "гашиш" на территории Выборгского района Санкт-Петербурга. При задержании гр. ФИО9 В.В. оказывал сопротивление. Гр. ФИО9 В.В., был доставлен в помещение 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и наркотических веществ. В ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 В.В.: 

<

адрес>.1, 

<

адрес>, обнаружены денежные средства в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей, которые были использованы для проведения ОРМ «Проверочная закупка», запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. Гр. ФИО3 добровольно выдано: 2 (два) куска неправильной формы, растительного происхождения, коричневого цвета. Объекты направлены на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и ЛО.( л.д. 13)

- заявление от 20.09.2018 согласно которого, ФИО3 желает оказать добровольно содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотических средств (гашиш) по имени «ФИО8», проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. Сбыт осуществляется следующим образом: он (ФИО3) звонит на номер телефона 

<

***>) «ФИО8», затем подъезжает по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке он приобретает у «ФИО8» наркотики (гашиш). Добровольно желает принять участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка». Каких-либо долговых и денежных обязательств перед «ФИО8» не имеет. ( л.д. 17)

- протокол досмотра закупщика от 20.09.2018 согласно которому 20.09.2018 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут в помещении каб. 25 59 о/п УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции ст. о/у УР УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО17 произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, у ФИО3 веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств не обнаружено.(л.д. 18-19)

- акт исследования предметов и документов от 20.09.2018, согласно которому в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 20 минут была исследована денежная сумма в размере 4 000 рублей четырьмя купюрами: 1 – 1000 рублей ЬК 6352065, 2-1000 рублей ЬХ 4869598, 3-1000 рублей ЗЭ 6046412, 4- 1000 рублей ьС 7403337 ( л.д. 20-22)

- протокол досмотра и добровольной выдачи от 21.09.2018, согласно которому 21.09.2018 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 20 минут в помещении каб. 25 59 о/п УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, сотрудником полиции ст. о/у ГУР УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО17 произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, ФИО3 добровольно выдал два квадратных куска неправильной формы твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что приобрел наркотическое вещество (гашиш) у малознакомого «ФИО8» по адресу: в парадной № 3 7 этаж 

<

...> в г. СПб 20.09.2018 г. около 21 часа 30 минут..(23-24)

- справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/5759-18 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 7,48 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамм вещества), является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

-заключение эксперта №224 от 17.10.2018, согласно которому, представленное растительное вещество, добровольно выданное гр. ФИО12, массой 7,46 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>).( л.д. 115-116) 

- протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от 26.12.2018, согласно которому, осмотрен бумажный конверт, опечатанный штампом «23» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью, выполненной рукописным шрифтом чернилами черного цвета «Экспертиза №224 от 17.10.2018 уд 11801400019003565» и подписью. Целостность пакета не нарушена. В данной упаковке, согласно заключению эксперта №224 от 17.10.18 г., находится растительное вещество, добровольно выданное гр. ФИО3, являющееся наркотическим средством- 

<

данные изъяты>). Вышеуказанный осматриваемый бумажный конверт видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, и пакет никаким образом в ходе осмотра не вскрывался.(120-122)

- рапорт о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому 20.09.2018 года в 21 час 30 минут в кв. 98, корп. 1 

<

...> в г. Санкт-Петербурге о/у ГУР 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, мл. лейтенантом полиции ФИО28 при содействии о/у ГУР 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга лейтенанта полиции ФИО25, ст. о/у ГУР 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, майора полиции ФИО29 задержан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ и доставлен в 59 отдел полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. (л.д. 27)

- протокол осмотра места происшествия от 20.09.2018 согласно которому, 20.09.2018 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 50 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге на отдалении от дома около 7 (семи) метров находится газон. В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО9 В.В., на газоне в траве были обнаружены хаотично разбросанные скомканные купюры, достоинством в 1 000 (одна тысяча рублей): ьк 6352065, № ЗЭ 6046412, ьх 4869598, ьс 7403337 (всего в количестве 4-хштук) в г. Санкт-Петербурге обнаружена пластиковая прозрачная бутылка с желтой крышкой, отверстием внизу бутылки и коричневым налетом внутри. С места происшествия изъяты четыре купюры номиналом 1000 рублей каждая № ьк 6352065, № ЗЭ 6046412, № ьх 4869598, № ьс 7403337, бутылка с отверстием внизу и темно-коричневым налетом внутри, которая помещена в темный прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный штампом оперативного дежурного 59 о/п УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, скрепленный подписями понятых. По поводу изъятого, ФИО9 В.В. пояснил, что обнаруженные денежные средства, это те деньги, которые он получил от гр. ФИО3 за проданные ему наркотики, бутылка принадлежит ему и предназначена для курения гашиша. (л.д. 110-111)

- заключение эксперта №9/Э/5342-18 от 12.10.2018, согласно которой, на внутренней поверхности бутылки, представленной по настоящему уголовному делу содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 года № 486, от 07.07.2011 года № 540). Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества.(130-131)

-протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от 26.12.2018, согласно которому, осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с первоначальными упаковками, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны приклеенной бумажной биркой белого цвета штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется надпись, выполненная рукописным шрифтом чернилами синего цвета «К заключению 9/э/5342-18 от 12.10.2018 ». Целостность пакета не нарушена. В данной упаковке, согласно заключению эксперта №9/Э/5342-18 от 12.10.18 г., находится бутылка, на внутренне поверхности которой содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010 года, №540 от 07.07.2011 года). Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества. Вышеуказанный осматриваемый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, и пакет никаким образом в ходе осмотра не вскрывался.(л.д. 133-135)

- протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, ксерокопией от 15.12.2018, согласно которому осмотрен: прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязанный ниткой черного цвета, конца которой заклеены бумажной биркой белого цвета, на которой нанесены подписи, выполненные чернилами синего цвета, оттиск печати оперативного дежурного 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. Упаковка не имеет видимых повреждений. При вскрытии их упаковки извлечены:

- денежная купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером: ъС 7403337; 

- денежная купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером: ъХ 4869598; 

- денежная купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером: зэ 6046412; 

- денежная купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером: ьк 6352065, которые ФИО3, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика», передал ФИО9 В.В. в счет приобретения наркотического средства- гашиш.(л.д. 140-141)

Изложенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными, подтверждающими вину ФИО9 В.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 В.В. как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, то есть п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, совокупность обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 В.В. в порядке ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств, а именно те, что ФИО9 В.В. ранее не судим, свою вину в совершении преступления, установленную судом, признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. ФИО9 В.В. работает, положительно характеризуется по месту жительства и работы, в настоящее время прекратил употребление наркотических средств, страдает рядом хронических заболеваний, на его иждивении находится малолетняя дочь. 

Вышеизложенную совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО9 В.В. преступления, суд полагает возможным при назначении ФИО9 В.В. наказания применить нормы ст. 64 УК РФ и назначить ФИО9 В.В. наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Одновременно суд учитывает, что ФИО9 В.В. совершил преступление, имеющее повышенную степень общественной опасности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, то есть направленных против устоев общества и ФИО9 В.В. должно быть назначено в виде лишения свободы, исправление ФИО9 В.В. возможно только в условиях реальной изоляции от общества. 

Учитывая материальное положение подсудимого, а так же то, что на его иждивении находится малолетняя дочь, суд считает не целесообразным применение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для применения норм ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, суд так же не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, применить ст. 64 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО9 В.В. отменить, заключив под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО9 В.В. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО9 В.В. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с даты фактического взятия под стражу на основании настоящего приговора по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ст. 3.2, ч 3.3, ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, массой 7,46 г., являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), находящееся в бумажном конверте, опечатанном штампом «23» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью, выполненной рукописным шрифтом чернилами черного цвета «Экспертиза №224 от 17.10.2018 уд 11801400019003565», переданное в камеру хранения УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

- бутылка, согласно заключению эксперта № 5342-18 от 12.10.2018 г., на внутренней поверхности которой содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> переданная в камеру хранения УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

-денежная купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером: ъС 7403337;денежная купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером: ъХ 4869598;денежная купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером: зэ 6046412;денежная купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером: ьк 6352065- возвращены оперуполномоченному ФИО20 под сохранную расписку- оставить у ФИО20

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течении 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен заявить в своих жалобе или возражениях.

Судья: подпись И.М. Королькова

«копия верна»

Судья: И.М. Королькова